Observetur preecise per commissarium, quod victualia non exeant tu-
risdictionem.

Che’l commissario non possa levar la pena de inobedienza se
prima non si trova scritta la contumacia, la proibizione del pegno, la
copia del precetto, la relazione del correro, e che la pena non ecceda
soldi dieci di Milano.

Commissarius noster, circa inobedientias, procedat sicut per ires suos
proximos preecessores fuit observatum, donec per mos aliter super hoc
maturius decernatur, ubi erimus plenius instructi.

Che’1 commessario non possa ricevere denari per alcuna scrittura,
né per la interpretazione del decreto in li istramenti, né per vedere
processi, né per ‘esame di testimonii cosi in civile come in criminale,
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ma sia contento del suo salario, come si contiene nel statuto del sacra-
mento potestatis.

. . . 0 . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Che, per le possessioni turbate o invase, si facciano li processi civil-
mente, e siano scritli per il notaro del civile, reservando al commissario
la pena secondo li statuti. '

Procedat commissarius tuxta formam statutorum, et acta per notarios
curiee scribi faciat.

Che le cause sommarie, dove si procede sine datione libelli, el
commissario debba alli confessi convenuti assignare dieci giorni ad sol-
vendum, senz’ altra sentenza e spesa.

Confitentibus in tudicio debitum assignetur terminus dierum decem,
ut petitur. Et in causis, ubi proceditur sine libello, ita se habeat ut minus
quam sit possibile litigantes expensis frusirentur.

Che’l comissario costringa a pagare le spese tassate senz’ altra sen-
tenza o processo, e che il notaro della banca abbia soldi duoi per la
tassazione o sia scrittura di quella.

Taxationes expensarum, a quibus non sit appellatum, elapso termino,
exequantur immedidte et notariis debita emolumenta pro dicta taxatione
tuzta consuetudinem solvantur.

Che’] comissario stia al sindacato singulis quibuscumque mensibus
finitis secundum statutum de electionie potestatis.

Contentamur, salva semper auctoritate nostra principali, quod sin-
gulo anno finito, commissarius Burgs sindicetur.

Che al comissario sia dato il giuramento secondo la forma del
statuto predetto. '

Contentamur, dummodo statuta sint in viridi observantia et sine auc-
toritatis nostre preiudicio.

Che’l comissario non possa dare licenza ad alcuno 'd’ estraere
castagne o vittuaglie fuora della giurisdizione, come ha fatto per il pas-
sato, attesoché ha confessato, presente il consiglio, avere dato contras-

"segno a certi postéri che vedendo tali segni lascino passare immuni.

Nolumus quod comissarius licentiam, sine nostra speciali licentia

vel consensu, ad extractionem victuallium extra iurisdictionem concedere possit.

Datum Ianire ir.z Violata. die 23 Ianuarii 1529.
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1537, die 15 Iunii.

o ITllustris domina comitissa Flisca et magnificc domini confideicommis-
sarit volentes supradictam ordinationem illustrissimi quondam comitis
Sinibaldi observandam esse tanquam publicum beneficium, ac preefati
domini et filiorum auctoritatem concernentem, ordinaverunt eam lrans-
mittendam ad magnificum commissarium Vallis Tari, qui ipsam in volumine
statutorum et decretorum Burgi Vallis Tari transcribi et redigi mandet
et faciat eorum momine, ut in futurum observeiur.

Subs. G, N. F.

V.

1874. Bicevute del primeipe Claudio Landi.

( Originali nell’ archivio governativo della cittd di Parma.)
1.

Claudio Landi di Valditaro principe.

Confessiamo per tenore di questo, che sard firmato dinostra mano,
haver ricevuto da Giovanni Bottacho, massaro della Comunitd nostra del
Borgo Val di Tarro, li infrascritti denari; cioé scudi d’ oro in oro vin-
ticinque, scudi d’ argento al corso d’ oro quindici, scudi d’ argento delli
vecchi, cioé da lire 6 per scudo al corso del Borgo, n.° dodeci, et di
quella moneta del Borgo soldi vinticinque et denari tre, li quali sono
per conto delle paghe che defta Comunita paga alli nostri cavalli leggeri,
et per li soldati licentiati del castello del Borgo, et paga sminuita al
Castellano di detto logo et mandatici per mano del castellano diBardi,
et sono per le paghe di questo me.e; et in fede

Dato in Lodi li 14 Magsio 1874.
CL upio LANDI

2.

Claudio di Vall di Taro principe.
Confessiamo per tenor di questo sottoscritto di nostra mano, haver
ricevato da Giovanni Bottacco, massaro della Comunita nostra del Borgo
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Vall di Taro, scuti cinquantuno d’ oro de Italia, lire cinque, soldi dieci
et denari quattro alla moneta del Borgo, che detta Comunitd ci paga,
et per le paghe delli soldati licentiati dal nostro Castello del Borgo,
et paga sminuita al castellano de detto logo che si paga sopra il censo;
et in fede

Dato in Lodi a6 di Giugno 1574%.
CLAUDIO LANDI PRINCIPE.
3.

Claudio Landi principe di Vall di Taro.

Confessiamo per tenore delle presenti havere ricevato da Giovanni
de’ Bottacchi, massaro della Comunitd nostra del Borgo Val di Tarro,
per mano di Menino Rolero soldato del Borgo, scudi cinquantuno d’oro,
lire cinque soldi dodeci et denari quattro alla moneta del Borgo in questa
numerata; cioé scudi quarantacinque d’ oro in oro, scudi sette d’ argento
delli vecchi di Milano soldi dieci et denari quattro in moneta, che sono
per le paghe del presente mese delli cavalli leggeri, et per paghe delli
soldati licentiati dal castello del Borgo, et per la paga sminuita al
castellano del detto luogo che paga la detta Comunitd, et in fede

Dato in Lodi a 8 di Luglio 1574.
CLAUDIO LANDI PRINCIPE.

4.

Claudio Landi Principe di Val di Tarro.

Confessiamo per tenor di questo che sard sottoscritto di mnostra
mano haver ricevato da Giovanni Botachi massaro della Comunitd nostra
dil Borgo Val di Taro per mano d’ Agostino della Rosa soldato del
castello nostro di Bardi li infrascritti denari in questa numerata; cioé
scudi d’Italia d’ oro tra oro et argento ventisette, scudi d’ argento vecchi di
quelli di Milano da lire sei per scudo al corso del Borgo ventiquattro
e quarti tre, uno denaro da soldi venticinque, quattro reali et in moneta
soldi ventidue et quattro denari quali sono per le paghe di questo mese
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che essa Comunita paga a nostri cavalli leggeri et per la paga delli
soldati licentiati del castello nostro del Borgo et paga sminuita al cas-
tellano di detto loco che si paga sopra il censo, et in fede

Dato in Lodi a 9 d’ Agosto 1574.
CLAUDIO LANDI PRINCIPE:
5.

Claudio Landi principe ‘di Vall di Tarro.

Confessiamo per tenore di questo, che sard sottoscritto di nostra
mano, haver ricevato da Giovanni Botachi, nostro massaro del Borgo
Vall di Tarro, per mano del magnifico messer Giovanhi Stefano Gostetbosa,
scuti cinquantauno d’ oro, lire cinque, soldi dodeci et denari quattro
in questa numerata; cioé scudi quindici d’oro in oro d’ Italia, scuti
@ argento al corso d’oro vintiquattro-.et mezo, scudi d’ argento deili
vecchi da lire 6 per cadauno, dodeci e mezo, in moneta soldi n.° vinti-
sette che sono per le paghe del mese presente di settembre delli cavalli
leggeri che essa Comuniti ne paga, e per le paghe delli soldati licentia-
ti del nostro castello del Borgo et paga sminuita al castellano del detto
nostro castello che si paga sopra il censo, et in fede

Dato in Compiano il primo de Settembre 1574,

CLAUDIO LANDI PRINCIPE.

VL.

1595. Lettera di Claudio Landl al Console e al Consiglie-
ri della Comunita di Borgotaro. ’

( Originale presso dell’ autore.)

Magnifici nostri dilettissimi. Habbiamo fatto compilare i nuovi
statuti et ordini che si hano da osservare nello stato nostro spettanti
al buono governo de nostri huomifi et al debito complemento della
giustitia, et al dottore che gli ha fatti bisogna far buona recognitione
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per le fatiche sue, di che tocando a cotesta Comunita scutli cinquanta-
quattro d’oro per la parte sua di questa sottisfattione, vi piacera di
farli provedere tosto et mandarneli quanto prima sia possibile, accid
dal canto nostro si possa far tale recognitione come si deve, et non
restate di dar 1i ordini senz’ altro e presto come vi dicemo che cosi
conviene, et Dio vi conservi.